
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Agli atti e sito web 
 

DETERMINA DI AFFIDO DIRETTO 
 

PROGETTO “CINERACCONTO: SCUOLA, CINEMA, PULCINELLA E LE TRADIZIONI” 
BANDO D.D. 18 OTTOBRE 2022  “IL LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO E AUDIOVISIVO COME OGGETTO 

E STRUMENTO DI EDUCAZIONE E FORMAZIONE” AZIONE B Cinemascuola LAB 
Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MI 

 

CIG: Z0A38C9F24 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VITO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

  

 

SECONDO CIRCOLO DIDATTICO  "DON PEPPE DIANA" -  ACERRA - C.F. 80103770634 C.M. NAEE10200G - AEA75A2 - SEGRETERIA

Prot. 0004224/U del 30/11/2022 08:45

IV.5 - Progetti e materiali didattici



e forniture”, come modificato dal D.lgs 56/2017; 

VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 

del D. Lgs 50/2016. 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, 

art.31 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto N. 196 del con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni 

scolastici 2018/19 – 2019/22; 

VISTO il DG-CA del 11/03/2022 Decreto 861 del Bando relativo alla concessione di contributi per le attività 

“Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 

VISTO il DG-CA del 18/10/2022 Decreto 3308 di approvazione della graduatoria con cui sono stati 

assegnati i contributi alle Istituzioni scolastiche; 

VISTA l’accettazione della rimodulazione del finanziamento del progetto prot. n. AAF_Azi_004806; 

VISTO l’accordo di partenariato del prot. n. 1640/E del 11/05/2022 per l’attuazione del progetto 

“CINERACCONTO: SCUOLA, CINEMA, PULCINELLA E LE TRADIZIONI” nell’ambito del Bando D.D. 18 

ottobre 2022  “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 

formazione” Azione B Cinemascuola LAB; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 1.200,00  iva inclusa previsto nel 

piano dei costi rimodulato, macrovoce E - Logistica, affitto, allestimento,  la procedura per l’acquisizione 

dei servizi necessari per la realizzazione delle attività progettuali (ex art. 36 comma 2a del D.Lgs 19 aprile 

2006, n. 50 e s.m.i. ed ex art. 34 del DI 44); 

 

DETERMINA 
 

Art.1 
 

l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante affido diretto (ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36 comma 2a del d.lgs 50/2006 e dell’art. 34 del DI 44) per l’acquisto del servizio di 

organizzazione e divulgazione delle attività progettuali di cui sopra, al Teatro Pulcinella soc. coop. “Cinema 

Teatro Italia”, con sede legale in Via Francesco Castaldi, 13 80011 Acerra (Na) p. iva 09050191213, 

rappresentata da Elena Fergola, in qualità di rappresentante legale. 
 

 

Art. 2 Oggetto della Fornitura 
 

Il Teatro Pulcinella soc. coop. “Cinema Teatro Italia” fornirà i seguenti servizi: 
 azione 1 - Organizzazione finalizzata all’organizzazione di un incontro mattutino che verterà in una 

presentazione dei moduli da realizzare con gli alunni, con l’obiettivo di procedere secondo uno 

schema preciso sulle possibilità formative, le tecnologie da utilizzare e selezione degli studenti 

motivati a proseguire alle attività di progetto presso il Cinema Teatro Italia di Acerra.   

 azione 8 - Divulgazione finalizzata ad accogliere la prima del progetto finito, alla presenza degli 

studenti che lo hanno realizzato insieme ai loro genitori, con l’obiettivo di diffondere il prodotto 

audiovisivo presso il Cinema Teatro Italia di Acerra.   

Come da macrovoce E - LOGISTICA, AFFITTO, ALLESTIMENTO del piano dei costi. 
 
 

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


Art. 3 Importo 
 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto dei servizi in oggetto 
è stabilito in € 1.200,00 (milleduecento/00) iva inclusa per la realizzazione dell’intero progetto. 

 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

I servizi di cui all’art.1, dovranno essere resi secondo un cronoprogramma concordato e comunque entro 
il termine ultimo previsto dal MIC e MI per la realizzazione delle attività progettuali.  
 
 

Art. 5  Pagamento 
 

Il pagamento del compenso pattuito di € 1.200,00 iva inclusa, come da macrovoce E -  LOGISTICA, AFFITTO, 
ALLESTIMENTO del budget rimodulato, verrà corrisposto al termine delle attività progettuali e a seguito 
del finanziamento ricevuto. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa FEDELE RAFFAELA. 
                                                                                             
 
 
 
 
 
                                                                                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                           Dott.ssa FEDELE RAFFAELA 

 


		2022-11-30T09:04:50+0100
	RAFFAELA FEDELE




